78
かていてる 2024年1月号

西東京支部 支部長　志水 清隆

第 26 回 支部通常総会報告
昨年 11 月 23 日、第 26 回西東京支部通常総会は、素晴らしい晴天に恵まれ 9

時からの開催準備も順調なスタートでした。昨年は 25 周年の節目の会でしたの
で記念品のお渡し、それに伴う準備、感染対策で大変でしたが、今回は粛々とご
来賓の方をお迎えし会員さんとの再会を喜び会場に案内。（今回も座席の間隔を考
慮）定刻に開催されました。

黙祷を捧げ、開会宣言がなされた後に八王子市長からのお祝いと励ましのメー
セージが披露され、プログラムに準じ進行。

日　時：11 月 23 日（木・勤労感謝の日）10 時受付開始
会　場：京王プラザホテルホテル八王子４階 錦の間
出席者：58 名（ご来賓 8 名様。会員 50 名様＜入会者 1 名）

ご来賓 8 名様の紹介
日本心臓ペースメーカー友の会会長 戸川 達男 先生
支部顧問　東海大学附属八王子病院 金淵 一雄 先生
支部顧問　榊原記念病院 顧問 梅村　 純 先生
東海大学附属病院臨床工学技士 永田 吾一 先生
日本心臓ペースメーカー友の会顧問 坂本 弘行 様
日本メドトロニック株式会社 髙橋 真輝 様
日本メドトロニック株式会社 小山 優希菜様
日本ライフライン株式会社 藤本 裕貴 様

79
かていてる 2024年1月号

通常総会では前年度の事業報告・決算報告・次年度事業案＆予算案・役員名簿・
年間を通しご寄付をいただいた方のお名前一覧等を報告、第 1 号議案～第 6 号議
案まで審議をいただき全会一致で承認されました。（詳細は友の会 HP 掲載）

また今回は、事業期間の調整が本部より要請があり、これまでの 10 月 1 日～
翌年 9 月 30 日を 4 月 1 日～翌年 3 月 31 日へと改め、2023 年度後期と位置付け
本年 5 月末ごろまで報告とする旨を支部長よりお伝えし規約改正を行いました。

次は会員さん期待の質疑応
答（Q&A）の時間です。事前
に寄せられた質問は 8 問、進
行次第では会場質問を受け付
ける予定で始められました。
質問者は装着された初期の方
から 5 年ぐらいの会員さんか
らの質問が多く、自身のペー
スメーカー手帳を回答者の先
生に提示しやり取りをして頂
い た。90 分 近 く の 時 間 は 日
頃の不安や疑問を話し、画像を取り入れ丁寧に回答していただくことで安心され
“ 出席して良かった ” との声をいただきました。（質疑応答の詳細は “ かていてる
4 月号に掲載予定）

そしてお待ちかねは会食をしながら交流会の時間です。乾杯の発声とともに配
膳された松花堂お弁当は多くの食材が華やかに彩られ、美味しそう！とほぼ完食、
ゆったりとコーヒーを楽しみ歓談。各テーブルではお互い初めての会員さんでも、
共通話題があり体験談や世間話で和やかに笑顔がこぼれている様子 (^｡ ^)

最後に日常から離れ不思議？を感じていただきたく
“ マジックショー ” を計画～ボランティア出演の小坂さ
んに拍手をおくります。

全てのプロブラムを終え、西東京支部エンディング
テーマ曲♫手のひらを太陽に♫ を笑顔で合唱、閉会と
致しました。

《事務局髙橋記》